
1 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

 

DELIBERAZIONE    N. 32  

del  04/04/2019 

ORIGINALE             

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE – PRESA 

D'ATTO DEL MONITORAGGIO 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno QUATTRO    del mese di  APRILE   alle ore  08:15 

nella sala della Giunta Comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge comunale e provinciale, sono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All' 

appello risultano: 

 

Nominativo Carica Presenza Assenza 

PALU' FRANCO Sindaco X  

FONTANILI MARCO Vice Sindaco X  

CARBOGNANI CHIARA Assessore X  

CAVATORTI ELISA Assessore X  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0  

===================================================================== 

Assiste Il Vice Segretario Comunale  Stefano Rosati Saturni  la  quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,   Franco Palù  assume la Presidenza e 

dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2 

 

OGGETTO: PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE – PRESA 

D'ATTO DEL MONITORAGGIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che : 

 il Comune di San Polo d’Enza con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 26 marzo 2013, 

esecutiva a norma di legge, ha aderito al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), che mira a 

sostenere gli sforzi compiuti dagli enti locali nell’attuazione delle politiche nel campo 

dell’energia sostenibile, riconoscendogli un ruolo decisivo nella mitigazione degli effetti 

conseguenti al cambiamento climatico; 

 il Comune di San Polo d’Enza, con Deliberazione di Consiglio n. 31 del 29 giugno 2015, 

esecutiva a norma di legge, ha approvato il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile, che 

individua le azioni e gli obiettivi che gli attori pubblici e privati che operano sul territorio, e 

che saranno direttamente coinvolti nel Patto dei Sindaci, intendono attuare per raggiungere 

l’obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2; 

 successivamente, il PAES è stato caricato sul portale di riferimento della Campagna del 

Patto dei Sindaci (http://www.covenantofmayors.eu) per essere sottoposto alla procedura di 

verifica da parte del Joint Research Centre (JRC); 

 il rapporto di valutazione finale rilasciato dal JRC e caricato il 5 agosto 2015 sull’apposita 

area del sito www.covenantofmayors.eu, dà conferma della validazione del PAES del 

Comune di San Polo d’Enza in quanto conforme ai criteri previsti dalla campagna del Patto 

dei Sindaci, proponendo alcune osservazioni e spunti di miglioramento da adottare 

eventualmente nei rapporti di monitoraggio successivi; 

 che la campagna europea del Patto dei Sindaci prevede l’aggiornamento dello stato di 

attuazione delle azioni (Action reporting) ogni 2 anni dall’approvazione del PAES e 

l’aggiornamento del MEI-Monitoring Emission Inventory (Full reporting) ogni 4 anni; 

 
RICORDATO che la Giunta dell’Unione Val d'Enza con Delibera n. 77 del 01/09/2017 ha proceduto ad 

approvare la convenzione tra l’Unione Val d’Enza e A.C.E.R. Reggio Emilia per l’affidamento dei 

servizi tecnici per il monitoraggio delle azioni del PAES dei Comuni dell'Unione e per la formazione 

dei tecnici comunali in materia di gestione dell’energia; 

 

EVIDENZIATO:  

 che pertanto il Comune di San Polo d’Enza  attraverso A.C.E.R Reggio Emilia ha redatto e 

completato le attività relative al 1° rapporto di monitoraggio del PAES per il Comune di San 

Polo d’Enza  con l’aggiornamento dello stato di avanzamento delle azioni (Action reporting) al 

2018, e che tale documento, congiuntamente all'aggiornamento del compendio tecnico al PAES, 

è allegato al presente atto per la sua approvazione; 

 che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Responsabile del 3° 

Servizio; 

 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

tecnico-contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 
CON Voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



3 

2. di approvare il documento 1° rapporto di monitoraggio del PAES per il Comune di San Polo d’Enza 

con l’aggiornamento dello stato di avanzamento delle azioni (Action reporting) quale allegato A e 

l'aggiornamento del compendio tecnico al PAES quale allegato B alla presente deliberazione; 

3. di pubblicizzare il predetto monitoraggio sul sito del Comune di San Polo d’Enza e sulla pagina web 

del Patto dei Sindaci; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Responsabile del 

3° Servizio. 

 

   
 



4 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  Franco Palù 

 

Il Vice Segretario Comunale  

  Stefano Rosati Saturni 

 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


